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Департамент налоговой политики рассмотрел указанное письмо ФНС России 

по вопросу уменьшения суммы налога, уплачиваемого в связи с применением 

патентной системы налогообложения (далее – ПСН), на сумму уплаченных 

страховых взносов и сообщает. 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1.2 статьи 346.51 Налогового кодекса 

Российской Федерации в редакции Федерального закона от 28.12.2022 № 565-ФЗ  

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и 

сборах» с 1 января 2023 года сумма налога, исчисленная за налоговый период, 

уменьшается на сумму страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, 

обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний, уплаченных (в пределах исчисленных сумм) за календарный год в 

период действия патента в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В этой связи при получении индивидуальным предпринимателем патента  

в 2023 году сумма налога уменьшается на сумму страховых взносов, уплаченных в 

2023 году как во время действия патента, так и до получения патента (после 

получения патента). Сумма налога может также уменьшаться на сумму страховых 

взносов, уплаченных в 2023 году за 2022 год и предыдущие годы.  

 

 

Директор Департамента                                                                                 Д.В. Волков 

 

   

 


